

Số: /BC-UBND

Hà Tĩnh, ngày tháng năm 2023

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2023

(Báo cáo trình Kỳ họp thứ 14, HĐND tỉnh Khóa XVIII)

Năm 2023, tình hình thế giới tiếp tục diễn biến phức tạp, khó lường cả về chính trị, an ninh, kinh tế, xã hội. Lạm phát trên toàn cầu duy trì ở mức cao, giá nhiều yếu tố đầu vào, chi phí sản xuất kinh doanh tiếp tục tăng, nền kinh tế tăng trưởng chậm lại. Trong nước, tình hình kinh tế - xã hội phục hồi sau đại dịch Covid-19 còn chậm; giá cả hàng hóa, vật tư, nguyên liệu cho sản xuất, nhất là giá xăng dầu, chi phí đầu vào, vận tải tăng cao, chính sách siết chặt tín dụng những tháng đầu năm 2023 ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất kinh doanh của nhiều doanh nghiệp nói chung và hoạt động đầu tư xây dựng nói riêng. Trong bối cảnh chung đó, tỉnh Hà Tĩnh cũng đối mặt nhiều khó khăn, thách thức trong triển khai thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và kế hoạch đầu tư công năm 2023. Xác định việc đẩy mạnh thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công, triển khai hiệu quả Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội, 03 Chương trình mục tiêu quốc gia là rất quan trọng, cấp thiết nhằm phục hồi nhanh, phát triển bền vững và thực hiện thành công các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội; Tỉnh ủy, HĐND và UBND tỉnh đã lãnh đạo, chỉ đạo cả hệ thống chính trị, tăng cường giám sát, vào cuộc quyết liệt để triển khai kế hoạch đầu tư công năm 2023. Nhờ đó, thực hiện kế hoạch đầu tư công 6 tháng đầu năm 2023 đã đạt được những kết quả đáng ghi nhận. Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh về tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2023 như sau:

## I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN

### 1. Tình hình phân bổ, giao kế hoạch vốn

Tổng kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 được giao theo các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ và Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh trong 6 tháng đầu năm là 8.905,384 tỷ đồng, bằng 111,5% so với cùng kỳ năm 2022; trong đó:

**1.1. Vốn địa phương quản lý:** 6.418,131 tỷ đồng, bao gồm:

**a) Vốn cấp tỉnh quản lý:** 4.309,998 tỷ đồng, trong đó:

- Vốn bổ sung có mục tiêu từ NSTW: 2.798,626 tỷ đồng (vốn thu hồi ứng trước là 727,025 tỷ đồng).

- Vốn nước ngoài (ODA): 625,893 tỷ đồng.

- Vốn ngân sách địa phương cấp tỉnh: 885,479 tỷ đồng.

**b) Vốn cấp huyện, cấp xã quản lý: 2.108,133 tỷ đồng.**

**1.2. Vốn Trung ương đầu tư trên địa bàn: 2.487,253 tỷ đồng.**

Việc triển khai phân bổ, giao chi tiết kế hoạch đầu tư công năm 2023 đảm bảo phù hợp với hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 đã được cấp có thẩm quyền thông qua; tuân thủ quy định, thứ tự ưu tiên trong phân bổ, giao kế hoạch vốn NSNN năm 2023 theo quy định của Luật Đầu tư công, Nghị quyết số 40/2021/QH15 ngày 13/11/2021 của Quốc hội về phân bổ ngân sách Trung ương năm 2023.

## **2. Kết quả thực hiện và giải ngân các nguồn vốn**

Tổng giá trị giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công trên địa bàn 06 tháng năm 2023 đạt 2.989,5 tỷ đồng, bằng 33,6% kế hoạch, cao hơn cùng kỳ năm 2022 (đạt 32,5% kế hoạch) và bình quân chung cả nước (đạt 30,49% kế hoạch). Cụ thể theo các nhóm nguồn vốn như sau:

**2.1. Vốn địa phương quản lý giải ngân 6 tháng đạt 2.159,789 tỷ đồng, bằng 33,7% kế hoạch. Bao gồm:**

**a) Vốn cấp tỉnh quản lý giải ngân đạt 1.098,583 tỷ đồng, bằng 25,5% kế hoạch. Trong đó:**

- Vốn bổ sung có mục tiêu từ ngân sách Trung ương giải ngân đạt 884,564 tỷ đồng, bằng 31,6% kế hoạch.

- Vốn nước ngoài giải ngân đạt 40,552 tỷ đồng, bằng 6,5% kế hoạch.

- Vốn ngân sách địa phương cấp tỉnh giải ngân đạt 173,467 tỷ đồng, bằng 19,6% kế hoạch.

**b) Vốn cấp huyện, cấp xã quản lý giải ngân 6 tháng đạt 1.061,206 tỷ đồng, bằng 50,3% kế hoạch.**

**2.2. Vốn Trung ương đầu tư trên địa bàn giải ngân 6 tháng ước đạt 829,711 tỷ đồng, bằng 33% kế hoạch.**

*(Chi tiết theo Phụ lục số 01 đính kèm).*

Nhìn chung, 6 tháng đầu năm 2023 các đơn vị, địa phương đã nỗ lực trong việc triển khai thực hiện và giải ngân vốn đầu tư xây dựng cơ bản. Tuy vậy, tỷ lệ giải ngân giữa các nguồn vốn vẫn còn có sự chênh lệch, nhiều công trình, dự án có tỷ lệ giải ngân đạt thấp. Để phấn đấu giải ngân hết 100% kế hoạch vốn được giao; thời gian tới các cấp, các ngành cần tập trung hơn nữa trong tổ chức thực hiện và đẩy nhanh giải ngân vốn đầu tư công; đặc biệt là tháo gỡ vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng, hoàn thiện thủ tục đầu tư, khẩn trương đấu thầu triển khai thi công đối với các dự án khởi công mới, các dự án ODA, dự án thuộc 03 Chương trình mục tiêu quốc gia và Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội,...

## **II. TIẾN ĐỘ TRIỂN KHAI CÁC DỰ ÁN TRỌNG ĐIỂM**

**1. Dự án Cải tạo, nâng cấp Quốc lộ 8C đoạn Thiên Cầm - Quốc lộ 1 và đoạn từ Quốc lộ 8 đến đường Hồ Chí Minh, tỉnh Hà Tĩnh**

Dự án đã được Bộ GTVT phê duyệt báo cáo nghiên cứu khả thi tại Quyết định số 1723/QĐ-BGTVT ngày 26/12/2022; phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu tại Quyết định số 24/QĐ-BGTVT ngày 11/01/2023. Theo đó, tổng mức đầu tư của Dự án là 1.076 tỷ đồng, trong đó: Ngân sách trung ương 846 tỷ đồng, ngân sách địa phương 230 tỷ đồng, thời gian thực hiện dự án từ 2022 - 2025. Đến nay, Dự án đã hoàn thành hồ sơ khảo sát, thiết kế BVTC, dự toán và đã trình Cục Quản lý đầu tư xây dựng - Bộ Giao thông vận tải thẩm định vào ngày 16/5/2023; hoàn thành cắm cọc GPMB và bàn giao cho Hội đồng GPMB huyện Cẩm Xuyên, huyện Hương Sơn để thực hiện công tác GPMB theo quy định.

Tổng nguồn vốn của Dự án được bố trí lũy kế đến nay là 380,733 tỷ đồng, trong đó ngân sách trung ương là 320,733 tỷ đồng, ngân sách tỉnh là 60,0 tỷ đồng. Đến nay đã giải ngân 6.043 tỷ đồng/380,733 tỷ đồng (đạt 1,6% kế hoạch vốn), trong đó giải ngân 6 tháng đầu năm 2023 đạt 1,31 tỷ đồng/376 tỷ đồng (đạt 0,3% kế hoạch vốn năm 2023).

## ***2. Dự án Đường trục chính trung tâm nội Quốc lộ 1 đoạn tránh thị xã Kỳ Anh đến cụm Cảng nước sâu Vũng Áng - Sơn Dương, tỉnh Hà Tĩnh***

Dự án đã được UBND tỉnh phê duyệt Báo cáo nghiên cứu khả thi tại Quyết định số 755/QĐ-UBND ngày 12/4/2022, phê duyệt thiết kế bản vẽ thi công, dự toán tại Quyết định số 182/QĐ-BQLDAKV ngày 28/09/2022 với tổng mức đầu tư 1.437 tỷ đồng; dự án được phê duyệt Kế hoạch lựa chọn nhà thầu tại Quyết định số 2229/QĐ-UBND ngày 28/10/2022 với 03 gói thầu xây lắp, 03 gói thầu giám sát, 03 gói thầu Bảo hiểm, 01 gói thầu quan trắc. Đã khởi công xây dựng công trình từ ngày 06/02/2023.

Lũy kế nguồn vốn đã bố trí 684,25 tỷ đồng, trong đó nguồn NSTW 485 tỷ đồng và NSĐP 199,25 tỷ đồng. Đến nay, đã giải ngân 496,941 tỷ đồng/684,25 tỷ đồng (đạt 72,6% kế hoạch vốn), trong đó giải ngân kế hoạch vốn 6 tháng đầu năm 2023 là 57,691 tỷ đồng/245 tỷ đồng (đạt 23,5% kế hoạch vốn năm 2023).

## ***3. Đường vành đai phía Đông, thành phố Hà Tĩnh***

Dự án được UBND tỉnh phê duyệt Báo cáo nghiên cứu khả thi tại Quyết định số 956/QĐ-UBND ngày 09/5/2022, phê duyệt điều chỉnh Báo cáo nghiên cứu khả thi tại Quyết định số 2278/QĐ-UBND ngày 07/11/2022, tổng mức đầu tư 950 tỷ đồng. UBND thành phố phê duyệt thiết kế, bản vẽ thi công và dự toán tại Quyết định số 2668/QĐ-UBND ngày 22/11/2022. Theo Quyết định 2452/QĐ-UBND ngày 02/12/2022 của UBND tỉnh về việc phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu, giai đoạn 1 của dự án gồm 01 gói thầu xây lắp, 01 gói thầu giám sát, 01 gói thầu bảo hiểm với tổng giá trị các gói thầu là 425,03 tỷ đồng. Hiện nay, đối với những đoạn tuyến đã được bàn giao mặt bằng, tranh thủ thời tiết nắng ráo, các đơn vị thi công đã tập trung nhân lực, thiết bị để tiến hành thi công đào bóc đất không thích hợp, đắp cát, đắp đất K95; phân đầu hoàn thành kế hoạch giải ngân nguồn vốn trong năm 2023.

Lũy kế nguồn vốn đã bố trí đến nay là 339,33 tỷ đồng (ngân sách trung ương 287,44 tỷ đồng, ngân sách địa phương 51,89 tỷ đồng). Lũy kế đã giải ngân 141,948 tỷ đồng/339,33 tỷ đồng (đạt 41,8% kế hoạch vốn), trong đó 6 tháng đầu

năm 2023 giải ngân 32,618 tỷ đồng/230 tỷ đồng (đạt 14,18% kế hoạch vốn năm 2023).

#### **4. Dự án Xây dựng đường Hàm Nghi kéo dài**

Dự án xây dựng đường Hàm Nghi kéo dài được UBND tỉnh phê duyệt Báo cáo nghiên cứu khả thi tại Quyết định số 3499/QĐ-UBND ngày 22/10/2021, Ban QLDA đầu tư xây dựng công trình giao thông tỉnh phê duyệt thiết kế BVTC và dự toán tại Quyết định số 374/QĐ-BQLDAGT ngày 31/5/2022; tổng mức đầu tư 386 tỷ đồng, sử dụng nguồn vốn ngân sách tỉnh.

Dự án bắt đầu triển khai thi công từ cuối tháng 11/2022; hiện đang triển khai 03 mũi thi công nền đường, 03 mũi thi công công thoát nước ngang, 01 mũi thi công cầu Rào Con và xử lý đất yếu đường đầu cầu, tiến hành đúc dầm cầu các cầu kiện bê tông. Dự kiến hoàn thành phần cầu Rào Con và các công trình trên tuyến trong năm 2023 (đối với những đoạn được bàn giao mặt bằng); dự kiến sẽ hoàn thành toàn bộ dự án trong năm 2024.

Lũy kế nguồn vốn đã bố trí cho dự án đến nay là 195,484 tỷ đồng (năm 2022 là 95,686 tỷ đồng; năm 2023 là 99,798 tỷ đồng); đã giải ngân 122,295 tỷ đồng/195,484 tỷ đồng (đạt 62,56% kế hoạch vốn), trong đó giải ngân 6 tháng đầu năm 2023 là 26,35 tỷ đồng/99,8 tỷ đồng (đạt 26,4% kế hoạch vốn năm 2023).

#### **5. Dự án Hạ tầng cơ bản cho phát triển toàn diện tỉnh Hà Tĩnh**

Dự án Hạ tầng cơ bản cho phát triển toàn diện tỉnh Hà Tĩnh thuộc dự án BIIG2, vay vốn Ngân hàng Phát triển Châu Á (ADB), được UBND tỉnh phê duyệt điều chỉnh Văn kiện tại Quyết định số 617/QĐ-UBND ngày 28/02/2018 với tổng mức đầu tư là 61,77 triệu USD, trong đó vốn vay ADB 44,25 triệu USD, vốn đối ứng 17,52 triệu USD.

Đến nay, Dự án BIIG2 đang triển khai thi công Hợp phần 1 và Hợp phần 2 với 11/11 tiêu dự án (gồm: 4 gói thầu tư vấn giám sát và 12 gói thầu xây lắp) có tổng giá trị hợp đồng 912,839 tỷ đồng, trong đó vốn ODA là 827,936 tỷ đồng, vốn đối ứng 84,903 tỷ đồng. Hiện nay 04 gói thầu<sup>1</sup> đã bàn giao đưa vào sử dụng; 04 gói thầu<sup>2</sup> đã cơ bản hoàn thành thi công; 02 gói thầu<sup>3</sup> hiện đang triển khai thi công và có khối lượng ước đạt trên 75% giá trị hợp đồng, dự kiến hoàn thành trong năm 2023; 02 gói thầu<sup>4</sup> đang triển khai thi công xây dựng.

Lũy kế nguồn vốn đã giải ngân đến nay đạt 848,319 tỷ đồng/1.378 tỷ đồng, đạt 61,56% kế hoạch vốn giao. Trong đó, số vốn kế hoạch đã giải ngân 6

<sup>1</sup> Đường liên xã Kỳ Đông - Kỳ Trung huyện Kỳ Anh; Hạ tầng phát triển vùng cây ăn quả xã Lộc Yên, huyện Hương Khê; Hạ tầng phục vụ nuôi trồng thủy sản Thạch Long, Mai Phụ và Hộ Độ; Đường liên xã Sơn Lễ - Sơn An - Sơn Tiến, huyện Hương Sơn.

<sup>2</sup> Tiêu dự án: Đường bao phía Tây trường THCS Lê Văn Thiêm, TP. Hà Tĩnh; Gói thầu HT01.1 - Nước sạch cho các xã thuộc huyện Lộc Hà, Can Lộc; Gói thầu HT01.2 - Nước sạch cho các xã thuộc huyện Lộc Hà, Can Lộc; Đường huyện lộ 6 huyện Hương Khê.

<sup>3</sup> Tiêu dự án: Đường liên huyện Can Lộc - Lộc Hà; Đường liên huyện Can Lộc - Hương Khê.

<sup>4</sup> Tiêu dự án: Nâng cấp tuyến đường An - Viên - Mỹ - Thành, huyện Nghi Xuân; Đường trục chính trung tâm thị xã Hồng Lĩnh (giai đoạn 1).

tháng đầu năm 2023 là 43,999 tỷ đồng/198,767 tỷ đồng (đạt 22,14% kế hoạch vốn năm 2023).

## **6. Dự án Phát triển tổng hợp các đô thị động lực - Tiểu dự án đô thị Kỳ Anh (vay vốn WB)**

Dự án đã được UBND tỉnh phê duyệt cập nhật báo cáo nghiên cứu khả thi tại Quyết định số 2791/QĐ-UBND ngày 26/8/2020, phê duyệt thiết kế bản vẽ thi công, dự toán tại Quyết định số 645/QĐ-UBND ngày 25/02/2021 với tổng mức đầu tư 1.239,11 tỷ đồng (trong đó, vốn vay WB là 956,04 tỷ đồng và vốn đối ứng là 283,07 tỷ đồng), thời gian thực hiện dự án từ năm 2019 - 31/6/2025.

Dự án gồm có 07 gói thầu xây lắp với tổng giá trị gói thầu là 873,683 tỷ đồng. Đã hoàn thành công tác đấu thầu và triển khai thi công 06 gói thầu từ tháng 01/2022 (gồm: Hồ Thủy Sơn, Đường trục kết nối đô thị trung tâm đoạn từ Km00-Km2+00, Đường trục kết nối đô thị trung tâm đoạn từ Km2+00 - Km+316,94, Kè và đường bờ Bắc sông Trí, Kè và đường bờ Nam sông Trí, Hệ thống thu gom nước thải) với tổng giá trị là 795,603 tỷ đồng; hiện đang hoàn thiện hồ sơ thủ tục đấu thầu 01 gói thầu xây lắp còn lại (Trạm xử lý nước thải) với tổng giá trị khoảng 75 tỷ đồng, dự kiến khởi công trong tháng 6/2023.

Lũy kế số vốn đã bố trí cho dự án đến nay đạt 630,4 tỷ đồng, trong đó: vốn đối ứng là 156,57 tỷ đồng, vốn nước ngoài cấp phát từ ngân sách Trung ương là 287 tỷ đồng; vốn vay lại là 186,83 tỷ đồng.

Lũy kế giải ngân đến nay đạt 453,842 tỷ đồng/630,4 tỷ đồng (đạt 72% kế hoạch vốn). Trong đó, 6 tháng đầu năm 2023 đã giải ngân 24,163 tỷ đồng/175,153 tỷ đồng (đạt 13,8% kế hoạch vốn năm 2023).

## **7. Các dự án thuộc Chương trình Phục hồi và phát triển kinh tế xã hội**

### **7.1. Dự án Đường từ Quốc lộ 12C đi khu liên hợp gang thép Formosa, tỉnh Hà Tĩnh**

Dự án được UBND tỉnh phê duyệt Báo cáo nghiên cứu khả thi tại Quyết định số 2391/QĐ-UBND ngày 23/11/2022, phê duyệt Thiết kế bản vẽ thi công và dự toán xây dựng tại Quyết định số 59/QĐ-BQLĐAKV ngày 29/3/2023 với tổng mức đầu tư 668,826 tỷ đồng. Hiện nay, dự án đã hoàn thành công tác lựa chọn nhà thầu xây lắp và khởi công xây dựng vào ngày 05/6/2023.

Nguồn vốn bố trí cho dự án lũy kế đến nay là 501 tỷ đồng; số vốn đã giải ngân đến nay là 169,049 tỷ đồng/501 tỷ đồng, đạt 33,74% kế hoạch vốn; trong đó, 6 tháng đầu năm 2023 đã giải ngân 168,049 tỷ đồng/500 tỷ đồng (đạt 33,61% kế hoạch vốn năm 2023).

Công tác bồi thường giải phóng mặt bằng dự án đang khá chậm, đến nay, đã bàn giao được 1,0km/3,7km, chủ yếu là phần diện tích đã được giải phóng mặt bằng từ các dự án trước đó nhưng phần diện tích bàn giao không liền mạch ảnh hưởng rất lớn đến việc tổ chức thi công. Trên tuyến hiện có 01 đường ống cấp nước (đường ống thép D300) và 03 tuyến đường dây điện 22kV (01 đường dây đầu tuyến, 01 đường dây cuối tuyến và 01 đường dây cấp điện cho nhà máy Cell Pin) nằm trong phạm vi GPMB của dự án. UBND thị xã Kỳ Anh đã thẩm

định xong phương án di dời hệ thống đường điện trung thế và dự kiến sẽ hoàn thành công tác giải phòng mặt bằng trong tháng 7/2023.

#### *7.2. Kè bảo vệ bờ sông Ngàn sâu đoạn qua xã Hòa Lạc huyện Đức Thọ*

Dự án được UBND tỉnh phê duyệt Báo cáo nghiên cứu khả thi tại Quyết định số 2729/QĐ-UBND ngày 31/12/2022 với tổng mức đầu tư 85,8 tỷ đồng, trong đó NSTW từ Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế xã hội 80 tỷ đồng và ngân sách tỉnh 5,8 tỷ đồng từ nguồn tăng thu tiết, kiệm chi và các nguồn vốn khác, thời gian thực hiện dự án đến 31/12/2023. Đến nay Dự án đã phê duyệt thiết kế BVTC - dự toán và đang triển khai các thủ tục tiếp theo để lựa chọn nhà thầu. Đồng thời, Chủ đầu tư đang phối hợp UBND huyện Đức Thọ để tổ chức công tác bồi thường, GPMB dự án.

Nguồn vốn bố trí cho dự án lũy kế đến nay là 80,5 tỷ đồng, đã giải ngân 3,226 tỷ đồng/80,5 tỷ đồng (đạt 4% kế hoạch); trong đó 6 tháng đầu năm 2023 giải ngân 2,726 tỷ đồng/80 tỷ đồng (đạt 3,4% kế hoạch vốn năm 2023).

#### *7.3. Dự án Đầu tư xây dựng nâng cấp cải tạo, mua sắm trang thiết bị 04 bệnh viện đa khoa, trung tâm y tế tuyến huyện*

UBND tỉnh phê duyệt Báo cáo nghiên cứu khả thi tại Quyết định số 2757/QĐ-UBND ngày 30/12/2022 với tổng mức đầu tư 193 tỷ đồng, trong đó nguồn NSTW từ Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế xã hội 169 tỷ đồng, nguồn ngân sách địa phương 24 tỷ đồng. Hiện nay, đơn vị tư vấn đang thực hiện lập thiết kế BVTC, dự toán; dự kiến hoàn thành phê duyệt trong tháng 7 để triển khai lựa chọn nhà thầu.

Nguồn vốn bố trí cho dự án lũy kế đến nay là 170 tỷ đồng, đã giải ngân 4,797 tỷ đồng/170 tỷ đồng (đạt 2,8% kế hoạch); trong đó giải ngân 6 tháng năm 2023 là 3,797 tỷ đồng/169 tỷ đồng (đạt 2,2% kế hoạch vốn năm 2023).

#### *7.4. Đầu tư xây mới, nâng cấp, cải tạo 19 trạm y tế tuyến xã, tỉnh Hà Tĩnh*

UBND tỉnh phê duyệt Báo cáo nghiên cứu khả thi tại Quyết định số 2758/QĐ-UBND ngày 30/12/2022 với tổng mức đầu tư 71,5 tỷ đồng, trong đó nguồn NSTW từ Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế xã hội 61 tỷ đồng, nguồn ngân sách địa phương 10,5 tỷ đồng. Hiện dự án đang trong quá định thẩm định, phê duyệt thiết kế BVTC, dự toán.

Nguồn vốn bố trí cho dự án lũy kế đến nay là 61,5 tỷ đồng, đã giải ngân 2,345 tỷ đồng/61,5 tỷ đồng (đạt 3,8% kế hoạch); trong đó giải ngân kế hoạch năm 2023 đến 31/5/2023 là 1,845 tỷ đồng/61 tỷ đồng, đạt 3% kế hoạch vốn.

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

#### **1. Về kết quả đạt được**

##### **a) Công tác chỉ đạo, điều hành**

Thực hiện Công điện số 123/CD-TTg ngày 10/3/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc khẩn trương phân bổ chi tiết kế hoạch đầu tư công vốn ngân sách nhà nước năm 2023, Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 23/3/2023 của Thủ tướng Chính phủ về các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm đẩy mạnh phân bổ, giải ngân

vốn đầu tư công, 03 Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023, thực hiện Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội; các Nghị quyết của HĐND tỉnh số 95/NQ-HĐND ngày 16/12/2022 về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và số 96/NQ-HĐND ngày 16/12/2022 về việc phân bổ và giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2023; UBND tỉnh đã tập trung quyết liệt chỉ đạo, đôn đốc các sở, ngành, địa phương trong tổ chức thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2023.

Xác định đẩy mạnh giải ngân gắn với nâng cao hiệu quả quản lý, sử dụng vốn đầu tư công là một nhiệm vụ chính trị trọng tâm, xuyên suốt của các cấp, các ngành và cơ quan, đơn vị liên quan; là trách nhiệm của người đứng đầu các sở, ngành, địa phương nhằm thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, đóng góp quan trọng vào phục hồi nhanh và phát triển bền vững kinh tế - xã hội; trong 6 tháng đầu năm 2023, Ủy ban nhân dân tỉnh đã kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo<sup>5</sup> các sở, ban, ngành và địa phương quyết liệt thực hiện các giải pháp về đẩy mạnh giải ngân gắn với nâng cao hiệu quả quản lý, sử dụng vốn đầu tư ngay từ đầu năm; tổ chức nhiều phiên họp để đánh giá tình hình, kết quả thực hiện và giao các đơn vị, địa phương chủ động, linh hoạt trong quản lý, điều hành kế hoạch, phân đấu giải ngân hết 100% kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 và các năm trước chuyển sang theo đúng quy định của Luật Đầu tư công; thành lập 03 Tổ công tác thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công (do các đồng chí lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh làm Tổ trưởng) triển khai kiểm tra, rà soát, kịp thời xử lý những tồn tại, khó khăn, vướng mắc, điểm nghẽn liên quan đến triển khai, giải ngân và quản lý chất lượng công trình đầu tư xây dựng cơ bản trên địa bàn tỉnh.

Thường trực Tỉnh ủy, Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh đã tổ chức kiểm tra, làm việc với các địa phương, đơn vị và trực tiếp chỉ đạo giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện kế hoạch; đặc biệt là việc đôn đốc triển khai các dự án đầu tư lớn, trọng điểm trên địa bàn<sup>6</sup>.

### **b) Công tác phân bổ vốn**

- Trong chỉ đạo, điều hành phân bổ vốn đã cơ bản bám sát các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về kế hoạch đầu tư trung hạn, hàng năm và các nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn đầu tư công giai đoạn 2021 - 2025. Việc phân bổ vốn cho các dự án tuân thủ theo các quy định hiện hành.

<sup>5</sup> Các Văn bản số: 412/UBND-TH<sub>1</sub> ngày 03/02/2023 về việc đẩy mạnh công tác giải ngân vốn đầu tư công; 582/UBND-NL<sub>5</sub> ngày 14/02/2023 về việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân nguồn vốn các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2022 và triển khai nhiệm vụ năm 2023; 1501/UBND-KT ngày 31/3/2023 về việc khẩn trương bàn giao mặt bằng, đẩy nhanh giải ngân vốn đầu tư, hoàn thành công trình, không để bị thu hồi vốn các công trình thuộc Dự án BIIG2; 1746/UBND-TH<sub>1</sub> ngày 12/4/2023 về việc đẩy nhanh tiến độ triển khai, giải ngân kế hoạch đầu tư công vốn ngân sách nhà nước năm 2023; 1823/UBND-GT ngày 14/4/2023 về việc đẩy mạnh thực hiện, giải ngân nguồn vốn BT, HT, TĐC dự án đường bộ cao tốc; 07/CD-UBND ngày 09/6/2023 về việc đôn đốc đẩy nhanh tiến độ triển khai, giải ngân vốn đầu tư công, 03 Chương trình mục tiêu quốc gia, Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội năm 2023.

<sup>6</sup> Tổ chức họp, kiểm tra, đôn đốc tiến độ triển khai các dự án lớn, trọng điểm trên địa bàn như: Các dự án trọng điểm tại Khu kinh tế Vũng Áng và Dự án Phát triển tổng hợp các đô thị động lực - Tiểu dự án đô thị Kỳ Anh (vay vốn WB), dự án đường cao tốc Bắc - Nam (đoạn qua Hà Tĩnh); dự án hệ thống Thủy lợi Ngàn Trươi - Cẩm Trang giai đoạn 2; kè bờ tả sông La, đoạn qua xã Trường Sơn và Liên Minh; dự án Xây dựng đường Hàm Nghi kéo dài; dự án Cải tạo mặt đường, chỉnh trang hạ tầng kỹ thuật đường Quang Trung đoạn từ đường Nguyễn Huy Lung đến cầu Hộ Độ và bổ sung 1 đơn nguyên cầu Hộ Độ;...

- Nguồn ngân sách xây dựng cơ bản tập trung được phân bổ cho các địa phương, đơn vị theo đúng các nguyên tắc tiêu chí và định mức phân bổ được HĐND tỉnh thông qua, đảm bảo công khai, minh bạch và hài hòa trong phân bổ nguồn lực đầu tư, góp phần thúc đẩy sự phát triển đồng đều giữa các ngành, lĩnh vực và địa phương trong tỉnh.

- UBND tỉnh đã trình Thường trực HĐND xem xét, quyết định phương án sử dụng nguồn tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách tỉnh năm 2021, năm 2022 và dự kiến giai đoạn 2023-2025 để bổ sung nguồn vốn đầu tư các công trình, dự án tại Văn bản số 2939/UBND-TH<sub>1</sub> ngày 09/6/2023. Tổng nguồn tăng thu, tiết kiệm chi dự kiến giai đoạn 2021-2025 là 10.526,8 tỷ đồng (năm 2021-2022 là 4.926,8 tỷ đồng, dự kiến năm 2023-2025 là 5.600 tỷ đồng), trong đó nguồn dự kiến dành để bố trí cho các công trình, dự án do cấp tỉnh quản lý là 6.627,1 tỷ đồng (năm 2021-2022 là 2.827,1 tỷ đồng, dự kiến năm 2023-2025 là 3.800 tỷ đồng).

### ***c) Công tác thẩm định, phê duyệt, giải ngân nguồn vốn***

- Công tác thẩm định, phê duyệt dự án được thực hiện theo đúng quy định; thủ tục chuẩn bị đầu tư các dự án từng bước được nâng cao chất lượng. Công tác đấu thầu được kiểm soát chặt chẽ; hình thức lựa chọn nhà thầu áp dụng cho các gói thầu theo đúng quy định, đảm bảo công bằng, công khai và minh bạch, tạo sự cạnh tranh bình đẳng giữa các đơn vị tham dự thầu. Việc triển khai công tác đấu thầu qua mạng được thực hiện nghiêm túc theo lộ trình.

- Kết quả giải ngân nguồn vốn đầu tư công 6 tháng năm 2023 mặc dù đạt cao hơn cùng kỳ năm 2022 và bình quân chung cả nước nhưng nhìn chung vẫn chưa đạt yêu cầu, vẫn còn nhiều nhóm nguồn vốn và dự án triển khai chậm, giải ngân thấp.

## **2. Khó khăn, hạn chế và nguyên nhân**

### **2.1. Khó khăn, hạn chế**

- Theo quy định của Luật Xây dựng, các dự án khởi công mới được bố trí vốn đầu năm phải mất nhiều thời gian triển khai các thủ tục lập, thẩm định và phê duyệt thiết kế - dự toán công trình mới đủ điều kiện để tổ chức đấu thầu thi công (ngay cả dự án không vướng mắc GPMB). Thời gian này thường mất từ 6 đến 8 tháng, do đó tiến độ giải ngân vốn của những dự án khởi công mới chỉ được đẩy mạnh vào những tháng cuối năm.

- Đối với các dự án ODA: Ngoài việc thực hiện theo đúng các quy định của pháp luật trong nước, còn phải hoàn thiện thêm các hồ sơ thủ tục đầu tư, rút vốn, giải ngân,... theo các cam kết với nhà tài trợ dẫn đến quá trình hoàn thiện thủ tục đầu tư, rút vốn, giải ngân mất rất nhiều thời gian, công đoạn, như: (i) Thời gian lấy ý kiến không phản đối của các nhà tài trợ kéo dài (cơ chế ký kết, thanh toán đối với nhiều hợp đồng sử dụng vốn ODA, vốn vay ưu đãi phải có ý kiến không phản đối của nhà tài trợ); (ii) Việc thực hiện theo các quy định bổ sung trong sổ tay hướng dẫn thực hiện dự án ODA còn lúng túng và mất nhiều thời gian, như: quy định về tổ chức thẩm định thiết kế trong cây phân tán; quy định về cơ quan tổng hợp, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt, phê duyệt điều chỉnh báo cáo nghiên cứu khả thi phải thành lập Ban đánh giá,...; (iii) Luật Đấu



thầu 2013 chưa có sự tích hợp với các quy định về đấu thầu của các tổ chức quốc tế (như WB, ADB, AFD,...), nhiều quy định về hình thức lựa chọn nhà thầu, hình thức hợp đồng,... còn có sự khác biệt..

- Một số quy định của pháp luật chưa đầy đủ, còn bất cập và chông chéo gây khó khăn cho triển khai và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công như: Quy định về lập báo cáo đánh giá tác động môi trường đối với các dự án có yêu cầu chuyển đổi mục đích sử dụng đất trồng lúa theo Nghị định 08/2022/NĐ-CP; quy định đối tượng phải có giấy phép môi trường; chông chéo giữa quy định của pháp luật về quy hoạch và đầu tư công; chưa có hướng dẫn về chi phí lập quy hoạch chi tiết rút gọn tại Thông tư số 20/2019/TT-BXD... Quy trình, thủ tục chuyển đổi mục đích sử dụng rừng, đất trồng lúa đối với các dự án có yêu cầu chuyển đổi còn phức tạp, phải xin ý kiến nhiều cấp, ý kiến nhiều bộ, ngành, chưa tạo chủ động cho địa phương.

- Công tác đền bù giải phóng mặt bằng ở một số dự án còn chậm, không đáp ứng được tiến độ yêu cầu do gặp nhiều vướng mắc trong việc xác định nguồn gốc đất, đơn giá, phương án đền bù, khó khăn trong di dời các công trình tiện ích, chông chéo giữa quy hoạch sử dụng đất và các quy hoạch xây dựng, quy hoạch ngành, việc xây dựng khu tái định cư còn chậm,... đây đang là nút thắt lớn đối với việc triển khai thực hiện các dự án đầu tư công.

- Nhiều dự án đầu tư công đã hoàn thành, bàn giao đưa vào sử dụng nhưng chậm lập hồ sơ đề nghị cấp có thẩm quyền thẩm tra, phê duyệt quyết toán vốn đầu tư công dự án hoàn thành, đặc biệt là đối với cấp huyện và cấp xã<sup>7</sup>.

## **2.2. Nguyên nhân**

### **a) Nguyên nhân khách quan**

- Tình hình thời tiết không thuận lợi trong các tháng đầu năm (mưa nhiều); giá cả một số vật tư, nhiên, vật liệu liên tục tăng cao; tình trạng khan hiếm nguồn cung một số loại vật liệu xây dựng như đất đắp, cát san nền,...; lãi suất cho vay những tháng cuối năm 2022 và đầu năm 2023 giữ ở mức cao đã tác động trực tiếp đến hoạt động đầu tư xây dựng, thi công của các nhà thầu. Một số gói thầu mua sắm trang thiết bị khó triển khai, đặc biệt là các thiết bị mang tính đặc thù, hạn chế số lượng như hệ thống xử lý nước thải, vật tư y tế... do rất ít nhà cung cấp trên thị trường.

- Đối với các dự án khởi công mới: Sau khi được giao vốn, các dự án này mới bắt đầu triển khai được công tác phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu, lập, thẩm định, phê duyệt thiết kế thi công, dự toán,.. do vậy những tháng đầu năm chưa có khối lượng thanh toán dẫn đến tiến độ giải ngân chung 6 tháng đầu năm còn chậm<sup>8</sup>.

<sup>7</sup> Tính đến 10/3/2023, trên địa bàn toàn tỉnh vẫn còn 933 dự án đã hoàn thành nhưng chậm hoàn thiện hồ sơ để trình thẩm tra, phê duyệt quyết toán theo quy định. Trong đó, có 20 dự án do các Ban QLDA cấp tỉnh quản lý và 913 dự án do cấp huyện, cấp xã quản lý.

<sup>8</sup> Theo quy định của Luật Đấu thầu căn cứ để lập kế hoạch lựa chọn nhà thầu là quyết định phê duyệt dự án và nguồn vốn cho dự án; dẫn đến các dự án được giao kế hoạch trung hạn nhưng chưa giao kế hoạch hằng năm không thể triển khai trước công tác lựa chọn nhà thầu để đẩy nhanh tiến độ triển khai và giải ngân nguồn vốn.

- Các dự án chuyển tiếp bố trí kế hoạch vốn năm 2023 chủ yếu mới được khởi công vào cuối năm 2022, hiện đang tập trung thi công hoàn trả khối lượng tạm ứng kế hoạch vốn năm trước; dự án khởi công mới thuộc kế hoạch năm 2023 đang triển khai hoàn thiện hồ sơ thủ tục đầu tư, chưa có nhiều khối lượng giải ngân trong những tháng đầu năm.

#### **b) Nguyên nhân chủ quan**

- Một số địa phương, đơn vị chưa thực sự vào cuộc chỉ đạo quyết liệt trong triển khai thực hiện dự án trên địa bàn; vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu chưa cao; chưa khẩn trương trong việc hoàn thành thủ tục đầu tư dự án, đề xuất nhu cầu phân bổ kế hoạch vốn chưa sát với thực tế triển khai. Công tác phối hợp giữa các ngành, các cấp và chủ đầu tư chưa tốt trong quá trình liên thông giải quyết thủ tục hành chính và tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện dự án.

- Việc khảo sát và công bố giá vật liệu xây dựng còn chậm, giá công bố còn chênh lệch khá lớn so với giá thực tế trên thị trường cùng làm gia tăng chi phí cho nhà thầu trong quá trình triển khai, thi công công trình. Điều này dẫn đến một số nhà thầu có tâm lý thi công cầm chừng chờ chính sách điều chỉnh giá hợp đồng, chờ cập nhật, điều chỉnh, công bố giá vật liệu xây dựng...

- Năng lực một số nhà thầu tư vấn và Ban quản lý dự án còn hạn chế, quá trình khảo sát thiết kế không xem xét toàn diện các mặt kỹ thuật, kinh tế - tài chính, thẩm mỹ, bảo vệ môi trường và an ninh quốc phòng, việc hoàn thiện hồ sơ dự án, hồ sơ thanh quyết toán chậm, còn nhiều sai sót phải chỉnh sửa nhiều lần, ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện và giải ngân nguồn vốn.

- Nhiều chủ đầu tư chưa thường xuyên đôn đốc nhà thầu triển khai thi công, hoàn thiện các thủ tục nghiệm thu, hoàn tạm ứng khối lượng, thanh toán, quyết toán dự án; vẫn còn tâm lý, thói quen tập trung thanh toán vào những tháng cuối năm đặc biệt là những công trình quy mô nhỏ, tổng mức đầu tư thấp; chưa tập trung xử lý triệt để công tác đền bù giải phóng mặt bằng... dẫn đến tiến độ giải ngân vốn đầu tư công chậm so với yêu cầu.

### **V. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CẦN TRIỂN KHAI NHỮNG THÁNG CUỐI NĂM 2023**

Năm 2023 là năm thứ 3, năm bản lề, có ý nghĩa rất quan trọng trong việc thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, Nghị quyết của HĐND tỉnh về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm, Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025. Dự báo 6 tháng cuối năm 2023, thực hiện kế hoạch đầu tư công sẽ còn gặp nhiều khó khăn thách thức do kinh tế trong nước và địa phương tiếp tục đối mặt với những rủi ro, biến động phức tạp; giá cả nguyên, nhiên, vật liệu đầu vào chưa ổn định cùng với tình hình mưa lũ diễn biến bất thường vào những tháng cuối năm... sẽ tác động tiêu cực tới giải ngân các dự án đầu tư công.

Đề phân đấu đạt kết quả cao nhất trong triển khai, giải ngân vốn đầu tư công, góp phần thúc đẩy tăng trưởng và thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; các cấp, các ngành cần tiếp tục quán triệt, tổ

chức thực hiện đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra tại các Nghị quyết của Chính phủ, chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Ủy ban nhân dân tỉnh; đồng thời tập trung triển khai thực hiện các giải pháp chủ yếu sau:

**1. Đẩy nhanh việc hoàn thành thủ tục đầu tư và đấu thầu, khởi công xây dựng các công trình khởi công mới:**

**a) Các Chủ đầu tư, Ban Quản lý dự án:**

- Khẩn trương hoàn thành thủ tục đầu tư, đấu thầu, khởi công các công trình khởi công mới; đặc biệt là các dự án đã được giao kế hoạch vốn từ đầu năm. Chậm nhất đến ngày 30/9/2023 phải hoàn thành công tác đấu thầu và khởi công tất cả các công trình, dự án đầu tư công trên địa bàn.

- Phân công cán bộ chuyên môn bám sát quá trình tổ chức lập, thẩm định hồ sơ dự án; kiểm tra, rà soát kỹ lưỡng chất lượng hồ sơ trước khi trình cơ quan thẩm định; giảm thiểu việc chỉnh sửa hồ sơ do không đạt yêu cầu.

- Thực hiện nghiêm túc việc tổ chức khảo sát, lập phương án sơ bộ (bao gồm cả kinh phí) bồi thường, hỗ trợ, tái định cư (nếu có) theo đúng quy định tại điểm b khoản 1 Điều 16 Quyết định số 07/2020/QĐ-UBND ngày 26/02/2020 và Quyết định số 02/2023/QĐ-UBND ngày 05/01/2023 của UBND tỉnh, gửi Sở quản lý công trình xây dựng chuyên ngành chủ trì, phối hợp với cơ quan liên quan tổ chức thẩm định đồng thời với Báo cáo nghiên cứu khả thi/Báo cáo kinh tế - kỹ thuật để có thể triển khai ngay sau khi dự án được duyệt.

**b) Các Sở quản lý công trình xây dựng chuyên ngành:**

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các phòng chuyên môn thực hiện hướng dẫn, xử lý hồ sơ liên quan đến công tác giải ngân, tham mưu xử lý đảm bảo chất lượng và tiến độ; phối hợp hiệu quả với các sở, ngành, địa phương, Chủ đầu tư, Ban Quản lý dự án để xử lý nhanh các thủ tục hành chính, nhất là thủ tục giải ngân, liên quan đến giải ngân.

- Tiếp tục rà soát, cải tiến quy trình, thủ tục, nâng cao chất lượng và rút ngắn thời gian thẩm định dự án, thiết kế cơ sở..., đảm bảo tối đa không quá 05 ngày/khâu thẩm định; rút ngắn thời gian thực hiện các thủ tục phê duyệt quy hoạch, cấp phép xây dựng,... để đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án.

**2. Đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng các dự án; tập trung tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc liên quan đến đất đai, tài nguyên**

**a) Chủ tịch UBND các huyện, thành phố, thị xã:**

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, xác định công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng là nút thắt quan trọng trong triển khai dự án; cần huy động cả hệ thống chính trị của địa phương vào cuộc, phối hợp, xử lý kịp thời các khó khăn vướng mắc, thực hiện nhanh công tác bàn giao mặt bằng phục vụ triển khai dự án; không được để tình trạng dự án chờ mặt bằng, nhất là các dự án lớn, trọng điểm của tỉnh.

- Chủ động rà soát tình hình thực hiện của từng dự án trên địa bàn, từ đó phân nhóm vướng mắc (thủ tục đầu tư xây dựng, thủ tục đất đai, giải phóng mặt bằng, kế hoạch vốn, thủ tục giải ngân...) để kịp thời giải quyết, tháo gỡ, nhất là các dự án của Tỉnh đầu tư trên địa bàn. Lập danh mục dự án trọng điểm, phân công cụ thể lãnh đạo theo dõi, đôn đốc và trực tiếp chỉ đạo xử lý các khó khăn, vướng mắc. Trường hợp vượt thẩm quyền, báo cáo UBND tỉnh để có phương án xử lý kịp thời.

#### **b) Các Chủ đầu tư, Ban Quản lý dự án:**

- Phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương vùng thực hiện dự án trong tổ chức công bố quy hoạch, cắm mốc phạm vi bồi thường, giải phóng mặt bằng; cung cấp kịp thời các hồ sơ, tài liệu liên quan cho chính quyền địa phương để thực hiện các hồ sơ, thủ tục liên quan.

- Ưu tiên bố trí đủ kinh phí để thực hiện bồi thường, giải phóng mặt bằng đối với phần diện tích có đủ điều kiện; phần vốn còn lại mới bố trí cho phần xây lắp và chi phí khác; tuyệt đối không cho nhà thầu tạm ứng vốn khi chưa bàn giao mặt bằng hoặc chưa đảm bảo các điều kiện khởi công công trình theo quy định của Pháp luật về xây dựng.

#### **c) Sở Tài nguyên và Môi trường:**

- Chủ động, kịp thời hướng dẫn UBND các huyện, thành phố, thị xã về các cơ chế, chính sách, giải quyết các khó khăn, vướng mắc liên quan đến bồi thường giải phóng mặt bằng theo thẩm quyền. Chủ động tham mưu UBND tỉnh trường hợp vượt thẩm quyền.

- Tổ chức thực hiện các giải pháp nhằm tháo gỡ các khó khăn về nguồn vật liệu xây dựng cho các công trình, dự án, nhất là đất đắp, san lấp và đá xây dựng: cho phép một số đơn vị được nâng trữ lượng, mở rộng và tăng công suất, gia hạn khai thác mỏ khoáng sản; phối hợp với các sở, ban, ngành khảo sát các khu vực có trữ lượng khoáng sản (đất đồi, đá xây dựng) để cấp phép khai thác khoáng sản cung cấp cho các công trình...

### **3. Đôn đốc, đẩy nhanh tiến độ thi công gắn với việc đảm bảo chất lượng công trình; tổ chức nghiệm thu, lập hồ sơ thanh toán ngay khi có khối lượng**

#### **a) Các Chủ đầu tư, Ban quản lý dự án:**

- Tăng cường kiểm tra, đôn đốc; phối hợp với đơn vị thi công lập đường găng tiến độ chi tiết cho từng dự án để chỉ đạo, theo dõi, giám sát chặt chẽ quá trình thi công; yêu cầu nhà thầu phải có văn bản cam kết tiến độ thực hiện đối với từng hạng mục công trình, làm cơ sở để kiểm tra, giám sát; kiên quyết chấm dứt hợp đồng đối với các nhà thầu vi phạm về tiến độ và chất lượng.

- Chỉ đạo, đôn đốc các nhà thầu thi công tranh thủ thời tiết nắng ráo thuận lợi, tập trung nhân lực, thiết bị, tăng ca, kíp, tăng mũi thi công để đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân.

- Khẩn trương hoàn thiện các hồ sơ, thủ tục pháp lý, nghiệm thu khối lượng hoàn thành để thanh toán ngay với Kho bạc Nhà nước và hoàn ứng theo quy định; không để dồn thanh toán vào cuối năm.

**b) Kho bạc Nhà nước tỉnh:** Phối hợp chặt chẽ với các chủ đầu tư để xử lý các vướng mắc phát sinh, rút ngắn thời gian kiểm soát chi; thực hiện thanh toán cho các dự án trong thời gian 03 ngày làm việc, kể từ ngày chủ đầu tư cung cấp đủ hồ sơ đề nghị giải ngân theo quy định.

#### **4. Rà soát, điều chuyển kế hoạch vốn giữa các dự án chậm giải ngân sang các dự án có tiến độ giải ngân tốt, còn thiếu vốn:**

**a) Các Chủ đầu tư, Ban quản lý dự án:** Chủ động rà soát, dự kiến khả năng giải ngân kế hoạch vốn năm 2023 và kế hoạch vốn năm 2022 được phép kéo dài sang năm 2023 của từng dự án. Trường hợp dự kiến không giải ngân hết kế hoạch vốn được giao, gửi báo cáo bằng Văn bản về Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính để tổng hợp, trình UBND tỉnh xem xét, điều chuyển vốn cho các dự án khác.

**b) Sở Kế hoạch và Đầu tư:** Chủ trì, phối hợp Sở Tài chính, Kho bạc Nhà nước tỉnh và các đơn vị liên quan rà soát, tham mưu UBND tỉnh rút kế hoạch vốn của các dự án có tiến độ thực hiện chậm, tỷ lệ giải ngân không đạt yêu cầu để bố trí cho các dự án có tiến độ triển khai tốt, giải ngân nhanh, có khả năng hoàn thành trong năm 2023 nhưng chưa được bố trí đủ vốn, đảm bảo giải ngân 100% vốn ngân sách nhà nước được giao năm 2023.

**c) Sở Tài chính:** Rà soát, tham mưu UBND tỉnh báo cáo cấp có thẩm quyền về phương án xử lý đối với các dự án đã được bố trí kế hoạch vốn năm 2022 (bao gồm vốn các năm trước chuyển sang năm 2022) không giải ngân hết và không đủ điều kiện đề xuất kéo dài sang năm 2023 theo quy định của Luật Đầu tư công.

#### **5. Đẩy mạnh công tác quyết toán vốn đầu tư công dự án hoàn thành:**

**a) Các Chủ đầu tư:** Chấp hành nghiêm quy định về thời gian lập hồ sơ quyết toán dự án hoàn thành và thời hạn báo cáo tình hình quyết toán vốn đầu tư công dự án hoàn thành hằng năm theo đúng quy định.

**b) UBND các huyện, thành phố, thị xã:** rà soát các dự án đầu tư sử dụng vốn đầu tư công đã hoàn thành bàn giao, đưa vào sử dụng chưa thực hiện quyết toán. Xác định rõ nguyên nhân chậm lập hồ sơ quyết toán, những khó khăn vướng mắc cụ thể của từng dự án, làm rõ trách nhiệm của từng đơn vị, cá nhân có liên quan, trên cơ sở đó đề xuất các biện pháp xử lý, báo cáo người quyết định đầu tư xem xét, giải quyết dứt điểm theo quy định.

**c) Sở Tài chính:** Thường xuyên theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các Chủ đầu tư, Ban Quản lý dự án lập báo cáo quyết toán dự án hoàn thành đúng nội dung, biểu mẫu, thời gian quy định; kịp thời tham mưu, báo cáo UBND tỉnh xem xét xử lý các Chủ đầu tư, Ban Quản lý dự án vi phạm thời gian lập báo cáo quyết toán dự án hoàn thành; kịp thời tháo gỡ có khó khăn, vướng mắc cho các Chủ đầu tư trong công tác quyết toán dự án theo thẩm quyền hoặc tham mưu

UBND tỉnh xem xét chỉ đạo giải quyết. Đẩy nhanh tiến độ thẩm tra, trình cấp thẩm quyền phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành, đảm bảo đúng và trước thời gian quy định. Tổ chức kiểm tra, hướng dẫn nghiệp vụ cho các phòng Tài chính - Kế hoạch cấp huyện về công tác quyết toán vốn đầu tư công dự án hoàn thành; tham mưu công khai danh sách các chủ đầu tư, ban quản lý dự án có dự án chậm lập hồ sơ trình thẩm tra, phê duyệt quyết toán.

**6. Tăng cường giám sát việc chấp hành các quy định trong quản lý, giải ngân vốn đầu tư công:**

Các cấp, ngành, địa phương tăng cường công tác theo dõi, đánh giá, giám sát, kiểm tra, thanh tra việc thực hiện kế hoạch đầu tư công và thực hiện các chương trình, dự án đầu tư cụ thể. Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo định kỳ hoặc đột xuất theo chế độ báo cáo quy định; trong đó, phải đánh giá kết quả thực hiện, những tồn tại, hạn chế và kiến nghị các cấp có thẩm quyền giải quyết những khó khăn, vướng mắc.

Các Tổ công tác kiểm tra, đôn đốc, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công năm 2023<sup>9</sup> tiến hành kiểm tra, rà soát, kịp thời tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xử lý những tồn tại, khó khăn, vướng mắc, điểm nghẽn liên quan đến triển khai, giải ngân và quản lý chất lượng công trình đầu tư xây dựng cơ bản trên địa bàn tỉnh.

**7. Khen thưởng, kỷ luật trong triển khai, giải ngân vốn đầu tư công:**

Phát động phong trào thi đua ở từng cấp, ngành, cơ quan, đơn vị để tập trung đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công năm 2023. Gắn trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị với kết quả giải ngân, coi đây là căn cứ quan trọng để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ năm 2023, là căn cứ để đánh giá năng lực cán bộ, bình xét thi đua khen thưởng, kỷ luật đối với cá nhân, tổ chức./.

**Nơi nhận:**

- TTr: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Các Ban HĐND tỉnh;
- VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Lưu: VT, TH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trần Bái Hà**

<sup>9</sup> Thành lập theo Quyết định số 1075/QĐ-UBND ngày 15/5/2023 của UBND tỉnh.

**Phụ lục: TỔNG HỢP TÌNH HÌNH THỰC HIỆN VÀ GIẢI NGÂN  
KẾ HOẠCH VỐN ĐẦU TƯ CÔNG NĂM 2023**

*DVT: Triệu đồng*

TT	Nguồn vốn	Kế hoạch vốn	Ước giải ngân đến ngày 30/6/2023	Tỷ lệ giải ngân (%)	Ghi chú
	<b>TỔNG CỘNG</b>	<b>8.905.384</b>	<b>2.989.500</b>	33,6	
<b>A</b>	<b>VỐN TRUNG ƯƠNG ĐẦU TƯ TRÊN ĐỊA BÀN</b>	<b>2.487.253</b>	<b>829.711</b>	33,4	
<b>B</b>	<b>VỐN ĐỊA PHƯƠNG QUẢN LÝ</b>	<b>6.418.131</b>	<b>2.159.789</b>	33,7	
<b>I</b>	<b>Vốn cấp tỉnh quản lý</b>	<b>4.309.998</b>	<b>1.098.583</b>	25,5	
<b>1</b>	<b>Vốn ngân sách trung ương</b>	<b>3.424.519</b>	<b>925.116</b>	27,0	
1.1	Vốn bổ sung có mục tiêu từ NSTW	2.798.626	884.564	31,6	
	<i>Trong đó:</i>				
-	<i>Thu hồi vốn ứng trước</i>	727.025	306.627	42,2	
1.2	Vốn nước ngoài (ODA)	625.893	40.552	6,5	
<b>2</b>	<b>Vốn ngân sách địa phương cấp tỉnh</b>	<b>885.479</b>	<b>173.467</b>	19,6	
<b>II</b>	<b>Vốn cấp huyện, cấp xã quản lý</b>	<b>2.108.133</b>	<b>1.061.206</b>	50,3	

**ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH**